Hieracites, quæ nigrius emicans ueluti plumis alternat, et
 Idæi dactyli, qui ferreo colore humani pollicis expriment, et
 Medea à Medea inuenta habet in nigrore uenas aurei coloris,
 sudorem reddit croci, saporem uini, et Morion, quæ nigerrimo
 colore translucet, uocatur. Promnion, Myrmedia, quæ
 eminentias quasdam habet similes uerucis, et Myrsinutes, quæ
 melleum colorem nigricantem habet, et Myrrha odorem. Me-
 soleucos, quam nigram linea alba distinguit. Nasomoni-
 nites, quæ cum sanguinea sit, sciat nigricantibus uenis, et Ne-
 brides libero patri sacra à nebridum eius similitudine ita ap-
 pellata. Nebrides enim sunt damarum pelles, quibus uti uete-
 res in Bacchi sacris solebant. nam νεβριδος dama est. Est ta-
 men genus eius omnino nigrum, et Oleacum nigro feluum,
 uiridemq; candidum habens colorem, et Ombria, quam
 aliqui Notiam uocant, et Orites globosa specie à quibusdam
 Syderites appellata, et Ophicardelos barbaro nomine, in qua
 nigrum colorem binæ lineæ albe includunt, et Obsidiana
 gemma dicta à similitudine Obsidiana lapidis, uel quod ex eo
 fiat. Obsidianus lapis in India nascitur, et in Samnio Italiae,
 et ad Oceanum in Hispania, maxime autem in ethiopia, un-
 de cum primo inuenit Obsidius à quo appellatus est obsidia-
 nus, nigerrimi coloris est, et aliquando translucidi, gemmas
 quidam ex eo faciunt. Visæ ex eo fuerunt solidae imagines diui
 Augusti, diciturq; ipse pro miraculo in templo Concordiæ Ob-
 sidianos quatuor elephantos. uisa fuit et Obsidiana imago
 Menelai. Ab hoc lapide uitrum quoque eiusdem coloris Obsi-
 dianum est uocatum. Panchros ita dicta, quod sit aliud eti-
 am genus ex omnibus coloribus constans. Pontica, quæ mo-
 do nigra est, modo stellata sanguineis guttis, modo lineis distin-
 cta, et Samothracia ab insula nomine ita appellata, nigra si-
 ne pondere, ligno similis, et Borsycites in nigro ramosa candi-
 dis, aut sanguineis frondibus. Syderopæalos, quæ nigra est
 multis uariantibus guttis, et spongites à spongia similitudine,
 hæc tamen interdum rufa inuenitur. et Tricus, quæ licet nigra
 sit, tres tamē sucos refert, à radice nigrum, à medio sanguine-
 um, à summo candidum. et tephrites, quæ nouæ lune spe-
 ciem habet in cornua curuatæ, nigri, aut cinerei coloris, et ue-
 neris crines nigerrimi nitoris speciem crinium habentes, et
 Vicientina Veiis reperta albo limite nigram materiam di-
 stinguent, et Zathene modo nigri, modo flauis electri colore,
 et Hepatites ieanori similis, et Dignus dei, qui à Syris colit-
 tur. et Triophthalmos, quæ in Sicyone nascitur tres hominis
 simul oculos exprimens, et Scorpius scorpionis colore, et Ae-
 gomallias similitudine uilli caprini, et Hieracites à colore Ac-
 capitris uocata, et Myrmecites, quæ innatam repentis formicæ
 effigiem habet. μύρμηκα enim græci formicam nomi-
 nant, et cantharias, quæ scabæorum, qui ppe iudem græci
 κάρβαρας uocant Scarabæos, et Lycophthalmos, quæ in
 medio nigrum colorem habet candido anctum, et rutilo, et
 sanguineo luporum oculis similis. et Taos cuius alterum ge-
 nus Dauoni simile est, qui græce dicitur ταύρις. et Cy-
 mea, quæ fracta sibi similitudinem præfert, quam græci κύ-
 μαιον nominant, et Pyrites nigra quidem, sed attritu digi-
 tor adurens, et Polytonos nigra multis tonis candidantibus, et
 Melichros modo niger, modo flauus à mellis colore uocatus, et
 Spartopolia polia colore contraria, et Chalates ærei aliquan-
 do coloris, sed nigrioris. cæsius color dicitur, qui cæli speciem ha-
 bet, dicitur quasi cælius. græce glaucopsis dicitur ab oculis no-
 ctuarum γλαυξ enim noctua appellatur ὄφης uir-
 sus, unde à nostris glaucus uocatur. Hinc glauci equi dicti, qui
 felineis oculis sunt, uulgo glaucioli dicuntur. Virgilius, Glau-
 cūq; color deterrimus albus, et giluo. Item Cæruleus, quasi cœ-

luleus. Vnde Cæruleum mare à cæli colore nominamus. Di-
 citur etiam Cumatilis color, quod græci κύματα fluctus
 uocant. Plautus, Cumatilem togam aut plumatilem. Item Cy-
 neus, Vatro, cyanea penula amictus grassatur, dicitur et cy-
 nus. Plynus, in nomine est, et cyani color, græci κυανός
 dicunt. hinc cyaneus gemma appellatur ex aspidum genere
 colore cæruleo, in qua inest aliquando et aureus puluis, sicut
 Sapphirus aureis aliquando punctis collucet. cæruleæ eni sunt,
 et Sapphiri, quannus et candidi reperiantur adamanti simi-
 les colore. Sed qui Cyanei sunt, mares existimantur. Sunt iaspi-
 des quidam smaragdus similes, alij glauca, alij similes æri, pro-
 pter quod Aeri cysæ uocantur. Item boræ, quod celo autim-
 nali matutino similes sint. Alij quos Sphragidas uocant, quo-
 niam hi tantum optime signent. σφραγίς enim græci
 signare dicunt. Alij qui uocantur grammæ, quod per trans-
 uersum alba linea præcinguntur. Alij polygrammi, quod plu-
 ribus lineis. Est et onycipuncta, quæ iaspionis uocatur uiridis
 imitata. Est et stellata ueluti fumo infecta, quæ caprias uocatur,
 quod græci κάρπυον fumum dicunt. et Microctes por-
 racei coloris, quæ lacte sudat, et Sagma, quam chaldei eodē
 colore adhaerescens naubus habent, et polytrichos, quæ in
 uiridi capillatur. Pictores cærulei coloris diuersa genera ha-
 bent. Etenim in argenti metallis nascitur cæruleum, quod pro-
 prie lmus est, optimum uocatur atticum, quod nunc transma-
 rinum nominant, secundum marmorosum. Tertium à Scyro
 Aegæi insula scyricum. Afferitur et ex Germania, quod get-
 manicum, siue lucidum uocant transmarinum, cum teritur in
 quatuor colores mutatur, candidiorem, nigriorem, crassiorē, ac
 tenuiorem. Ex cæruleo fit, quod uocatur Lomentum, persia-
 tur Lauando, terendo ue, et est cæruleo candidius. Cærulei syn-
 ceri experimentum in carbone est, ut flagret. Adulteratur
 uiola arida decocta in aqua, succoq; per linteum expresso in
 cretam erethriam apporitur, et indicium ex India supra
 modum nigricans, et atramenti fere tenens colorem. Fit et
 ex flore, quod in segetibus frequens nascitur. uiridis color, qui
 maxime recreare oculos existimatur, à uiriditate succi folio-
 rum porri, quæ summa est, prasinus dicitur. Nam græci
 πράσιον nominant porrum. hinc uestes e uiridi lana prasina
 uocantur. Plautus, Prasina cocina tyria. sicco, socos. mo-
 nilia amisit. Item gemma quædam e uiridantium genere, ui-
 liori turbæ Prasius dicitur, et aliud eius genus uirugilis tribus
 distinctum candidis Chrysoprasius, paululum inclinans in
 aurum. Dicitur et à nostris porraceus. Plynus, Heliotropiū
 nascitur in Aethiopia. Africa cypro, Porracei coloris sanguine-
 is uenis distincta, huius coloris sunt præcipue smaragdi, omni-
 um lapillorum usui iucundissimi, quoniam nihil omnino uiri-
 dius comparatum illis uiret. Præterea soli gemmarum im-
 plent oculos, nec satiant. Quin etiam fissa alia intentione
 acies, aspectu smaragdi recreatur. Propterea scilicet gem-
 mas, hæc maxime uiridi lenitate lassitudinem mulant. Præ-
 stantiores smaragdi pariter et translucent, et nitent, hoc est
 colorem expellunt, et recipiunt aciem. Ferunt in Cæa Aegæi
 maris insula tumulo hermiæ reguli iuxta cæarias marmoreo
 Leoni oculos inditus e smaragdis fuisse, ita radiantibus in g-
 gitem, ut territi tynni resugerent, quod cum diu mirati p-
 fectores fuissent, tandem causa intellecta, mutare oculos gem-
 mas. Tradunt Ismeniam choraulem smaragdon centum au-
 reis denariis emi iussisse, cum multas alioquin fulgentes gem-
 mas haberet. cumq; ex ijs commutato pretio duo relati fu-
 sent ægre tulisse, seuissq; in emptorē. qm male curatum exi-
 stabat, qd detractū esset gemmæ dignitati. Fuisse aut in ea
 gemma sculptam Amyonem. hæc Danaï regis filia fuit,

qua dum se in sylvis iaculādo exerceret. Satyrū percussit im-
prudens. Qui in petu in eā factū, uim illi uoluit inferre. Qua
propter implorato Nepanni auxilio, id ab eo passa est, quod
a Satyro formidauerat. Itaq; prae gnans facta Nauplym pe-
perit, quem postea constat in Euboia regnasse. Alex ander ma-
gnus in smaragdo scalpi uoluit, sed non ab alio, quā a Pyrgo-
te, sine dubio in ea arte clarissimo. Inter smaragdos sunt q-
dam obscuriores, quos uocant caecos, alij archedonij dicuntur
inter metalla aeris reperi uilissimi, minimeq; ydem fragiles,
et colore incerti, ac uirentium in caudis pauonum, columba-
rumq; collo plumis similes. peculiare in ijs uitium sarcion est,
hoc est quaedam gemma caro, hinc iuxta archedonem smar-
gditis uocatus. Est smaragdus in Arabia quem cholā uocant,
et edificiorum ornamentis includitur. Est etiam inter smar-
gdos tanos, ē Persis ueniens gemma in grate uiridis, et intus
fordida. Itē chalcosmaragdos aeris uenis turbida. Scribit Theo-
phrastus Regi Aegyptiorum a rege Babylonio missum smar-
gdam dono, longitudine quatuor cubitorum, latitudine trium
fuisse. Item apud eos est in Iouis delubro obeliscum ē quatuor
smaragdis quadraginta cubitorum longitudine, latitudine ue-
ro in una parte quatuor, in altera parte duorum. Item in Ty-
ro Herculis templo statuum esse solidum ē smaragdo. Est
pseudosmaragdus in Cypro inuentus ē media parte smar-
gdis, ē media albis non dum humore in tonum transfigura-
to. Tradunt etiam quidam in labyrintho aegypti Serapim col-
losum fuisse ē smaragdo nouem cubitorum. Proximi huic co-
lori sunt berylli, qui sex angula figura artificum ingenijs poliū-
tur, gignuntur in India, raro alibi reperi. Probatissimi ex ijs
sunt, qui uiriditatem puri maris imitantur. Proximi qui uocan-
tur chrysoberylli, paulo quidem pallidiores, sed fulgore in
aureum colorem exeunte. Quidam nimio pallore hyacinthi-
fontes, alij heroides, alij erini, alij a colore olei oleaginei uocan-
tur. Postrema penē chrystallis similes, ac prorsus euanidi. Indi
solos beryllos, quorum longore gaudent forma, praedicant ce-
rere auro debere. et ob id perforatos alligant scitis elephantor-
um. eos tamen, quoru perfecta bonitas est, non perforant. Vm-
blicos statim capite eorum comprehendentibus. Ideo cylin-
dros ex ijs facere malunt, quā gemmas, quoniam summa est cō-
mendatio in longitudine. Similes quoq; opali sunt, in India si-
militer genui, et smaragdus tantum cedentes. Est in his carbū-
culi tenuior ignis. Anethystris purpurea fulgens, et smaragdi ui-
rens mare. Magnitudo eius nucleum auelanam non excedit. Ob
hanc gemmam ab Antonio proscriptus fuit Nonius senator, qui
hunc ē foronis omnibus suis annulū abstulit secum, festertiuū
uiginti milibus aestimatum. Dubiū maior ne Antonij luxuria
fuerit, propter gemmam hominem proscibentis, an Nonij con-
tumacia proscibi potius, quā unam gemmam perdere sustine-
ti. Hanc ob eximiam gratiam quidam pæderota nunciu pau-
re, quod pueri amorem significat τῆς enim puer dicitur
puer amor, quamuis et alia gemma pæderos, quam supra
diximus uocari sangonem. V iridis est etiā topazius reperi in
Arabia insula, quae chytis uocatur, in qua trogloditae praedo-
nes cū diutius fame, et tē pestate pressi herbas, radicesq; effode-
rent, eruerūt topazion. Alij topazio insulā esse affirmāt in ma-
ri rubro nebulosam, et ideo sepe quæ sitam a nauigantibus, ex-
eāq; causa ita uocatum. τῶν enim trogloditarū lin-
gua idem esse, quod quære re. Ex hac primum Berenicæ regi-
nae portatam fuisse topazio a Philemone praefecto Ptolemæi
regis, mirēq; ei placuisse, et inde factam statuam Arsinæ
Ptolemæi philadelphia uxori quatuor cubitorum, factam in
delubro, quod aureum cognominabatur. Duo eius genera faci-
unt praefidem hoc est porracium, et chrysopteron similem

chrysoprasio. Sola nobilium gemmarum limam sentit. cæte-
ra saxo et cote poliuntur. Est et callis uiride pallens, quae et
angites dicitur. nascitur in rupibus inuis, et gelidis praesertim
cauasi montis, oculi figurā extuberans, leuiterq; adherens,
nec ut adnata petris, sed ut apposita uideatur. Opannus in his
color smaragdi. inclusae auro decorantur. Sunt, qui in Arabia
inueniri dicant in nidis auium, quas melancoryphos nomināt
inferius a nobis dicendas. est et Nilion colorem habens sume-
dae topazii. aut aliquando malleae, est Prasius, et chrysoprasi-
us, de quibus iam diximus, et malachites spissius uirens, a co-
lore maluae, quae μαλάχη graece dicitur. Et balanites sub-
uiridis, et corinthio similis ari, secante mediam flamma ue-
na. Et batrachites ranae uiridis similis colore, atq; effigie. Et ba-
ptes huic similis, sed mollior. Et calorites, quae herbaei coloris
est. Et choaspites a flumine dicta, uiridis, et fulgoris aurei et
diadochos beryllo similis, et eumetres porraci coloris Belo-
deo assyriorum sacra, et heliotropium, quae porraci coloris
est, sanguineus uenis distincta, ex eo trahens nomen, quod deie-
cta in uas aquae fulgorem solis accedentem percussit sanguineo
mutat, extra aquam uero speculi modo solem accipit, de prehen-
ditq; eclipsin subeuntē lunam ostendens. Tradunt magi hanc
gemmam si quis gerat admista herba heliotropio inuisibilem
esse, et horminodes, quae ex argumento uiriditatis appellata ē
ambiente circulo aurei coloris ὀρνίθων enim a graecis or-
nis uenque oleris circulus appellatur, et hexecontalithos, quae
licet ipsa quoque uireat in parua tamen multicolor est, ex quo no-
men habet ἑξήκοντα enim sexaginta significat λίθων
lapidem, quasi sexaginta colores habeat. Et Thracia, quae triū
generum est, prima uiridis, secunda pallidior, tertia sanguineis
cutis. et echites uiperæ similis, colore uiridi subobsuro, uiri-
dis color chrysocolla est, humor in putris per uenas auri deflu-
ens crasse sentente limo frigidibus hybernis, usq; in duritiam pu-
nias, sed laudatior est in aerijs metallis, et proxima in ar-
gentarijs. Inuenitur et in plumbarijs, uilior etiam auraria. Fit
et artificio, sed deterior naturae. immixtus in uenam aquis to-
ta hyeme usq; in lunium mensem, deinde siccat. Item herba,
quae appellatur Lutea tingitur. Sic tinctam pictores orobitem
uocant. Praeter hos ceteri fere omnes colores misti sunt, et ex
ruffo compositi, sed ita diuersi, prout rufum. aut intendunt, atq;
aouunt, aut cum colore uiridi miscent, aut nigro infusant, aut
uirēti sensim, in albo illumināt. Rubens et rufus generalia no-
mina sunt ad omnia, quae quomodolibet rubent. etenim fuluus.
flauus. rubidus. phaeniceus. rutilus. luteus. spadix ruber, seu ru-
fi sunt, siue etiam rubri. A rubens fit rubeo. a quo rubesco, et
erubesco, et rubescio, et rubescio nota significationis, et ru-
bor. et rubedo, et erubescencia pro rubescatione, et ipso colo-
re rubeo, et rubicundus rubore plenus. et ruber idem, quod
rubeus, et Robus rubro colore. a quo robigo, de qua supra di-
ximus. et Robigus deus. et robigalia. et robignosus. et ro-
bur. et roboreus, quod ex robore est. et robustus. Item rubus
ex genere fruticum aquaticarum, quod uirgulta eius rubeant.
Spinosa est, et mora producit. genus eius rosae similitudinem
habet, qui uocatur cynosbatus. Item aliud genus, quod graeca a
loco appellant idæum. tenuior est ceteris, minoribusq; spinis,
et minus aduncis. et rubidus, quod modo rubentem signifi-
cat, modo scabrum, atque asperum. unde scortae ampullae ru-
gosae, rubidae dici solent. Rubidus etiam a scabrietate dicitur pa-
nis secundo coctus, qui et a nautarum usu nauticus appellatur.
Plautus, Exiguam bucellā rubidi panis. Plyn. Nauticus pa-
nis tusus, atque iterum coctus sifit alium. et rubeta, quod in
uepribus tantū, et iter rubos uinat, genus ranae est, quae graeci
φειρον uocant, grandissima cunctarum, et ueneficiorum

plena gemina habens ueluti cornua, ueneni perniciosissimi, celeriusq; etiam, q̄ a spū interimens. Iuuē. Misceat sitiente rubetā. Idem, Ranarum uiscera nunquā inspexi. Mira de his magis tradidere, si in populum inferantur, silentiū fieri. officulo, quod est in dextro latere, in aquam feruentem deiecto refrigerari uas, nec postea, nisi exemplum fuerit, feruere, e sinistro uero latere officulo deiecto statim feruere. A pocynon id uocari amorem eo q̄ iurga, si in potionem addatur, concitari. Democritus tradit, si quis uulgarī ranae uiuenti extrahat linguam, ita, ut nulla alia pars corporis adhæreat, ipsaq; in aqua dimissa illam mulieri dormienti supra cordis palpitationem imponat, quæcunq; interrogauerit, uera responsuram. Sed hæc ridicula sunt. illud uerum esse constat ranarū flumiatilum postiores pedes gratissimos esse in cibo. q̄ contra serpentis esse adiuuamento. q̄ rubia herba tingendus lanis, ac corijs idonea, uulgo nota, q̄ ubiq; nascens. item rubrica, quā graeci μάκρον uocant etiam Homeri tempore nobilitatam, licet non dum pictura esset in usu. tingebantur duntaxat ea nauigia. Home. τῷ δ' ἄμα κινεῖ τὸ πτόντο δὲ ὠδὸν αὖ τὸν τὸρὸν οὐκ. Nasctur per se rubra, minio proxima præsertim in insula Lemno, nec nisi si gnata uenundari olim solebat, propter qd̄ sphyragidem appellabant ἀπὸ τοῦ σφραγίσειν, quod si gnare est, hac minium adulterant, q̄ a ponto, ubi nascitur dicitur pontica. q̄ rubellum, minium subrubrum. Mart. Et uicentani bibitur fex crassa rubelli. Persius. Veientanumq; rubellū. Rubellæ etiam uites appellatæ. q̄ rubellæ uinæ, quod uinum ipsarū materia rubra sit. Plyn Proxima dignitas momentanis rubente materia, quapropter quidam rubellas appellauerunt uinæ. Columella, uomentanæ uinæ nobilitate sequuntur amineas. fœcunditate uero etiam præueniunt. quippe cum se frequenter impleant, q̄ id, quod ediderint, optime tueantur. feracior est minor. nec ita rubet, ut maior. a quo colore rubellæ nuncupantur eadem, quæ fecanæ, qd̄ plusquā cæteræ fecas afferant. Et Rubi Italicæ oppidum a ruborū frequentia. Horat. inde Rubi fessi peruenimus, q̄ a rufis rufio uerbum. Plyn. Eadem rufat et pillū, hoc est rubefacit. Ab hoc rufesco, hoc est rufus fio. q̄ rufus cognomen uiri. hinc rufili appellati sunt tribuni militum, non a populo, sed a consule facti. quod de eorum iure Rutilius Rufus legem tulerit, hi postea mutatione unius literæ Rutili sunt appellati rufi. seu rutuli coloris. quoniam studiosæ erant ueteres Romanæ mulieres rutiliæ cognominatæ sunt. Idem etiam uiri rutuli sunt appellati. Rubæ ergo uestes, q̄ rubræ, q̄ rufæ sunt rubei coloris. Mart. Roma magis fuscis uestitur, Galia rufis. Rutilæ, cum aliquid nigrioris habent admistū, quæ q̄ Hyacinthinæ dicuntur, de quibus supra diximus. q̄ hisigne ab Hisge herba. q̄ ferrugineæ a ferri igni colore. Virgilius. Et ferrugineus hyacinthus, quamuis aliquando ferrugineus pro rubiginoso accipitur, q̄ ab ipsius rubiginis similitudine pro fusco. q̄ burræ, quia ueteres burrum rubrum dicebant. unde burranica potio appellatur, lac sapa mustum a rufo colore, q̄ rustici burram buculam nominabant, qd̄ rostrū habeat rufum. Pari modo rubens abo, ac potio ex prædio burrus appellatur, quæ omnia a graeco deducuntur. nam graeci τὸ ῥῶδον rufum dicunt. Color uero, qui est inter rufum, q̄ nigrum, qualem in bobus præcipue cernimus, Helius dicitur, a quo heluacia genus ornamenti lydi a ueteribus uocabatur. Heluella uero uocabant olera minuta. quoniam helus, q̄ helusa ueteres dicebant pro olus, q̄ olera. Item balaustinæ a flore mali punia, qui balaustum dicitur, q̄ non modo medicinis, sed et uestibus tingendis utilis est, quæ sibi concoloris sunt. q̄ color ipse dicitur balaustinus. Rubri coloris præter rubricam sunt minium, quod inuenitur in argentarijs metallis, magna in

ter pigmenti authoritatis. q̄ olim apud Romanos religionis. Quippe simulachri Iouis facies diebus festis minio illini solebat. item triumphantium corpora, sic enim fertur Canallus triumphasse, ob eam (ut arbitror) rationem, ut imperatores horribiliores uiderentur, quemadmodū Cæsar Britanos scribit Glasto se insicere, quo horridiores uideantur in bello. Glastum herba est plantæ gni similis. quæ Britanorum quoq; coniuges, nurusq; quibusdam sacris, toto corpore oblinuntur, nudæq; incedunt, Aethiopum colorem imitantes. Præterea minium unguentis cœnæ triumphalis ad lauandas manus addebatur, q̄ censes Iouem minio insiciendum solebant locare. Aethiopum quoq; proceres toti eo tingebantur, eumq; deorum simulachris colorem adhibebant. Tradunt Minium a Callia atheniense primo inuentum fuisse, dum speraret ex rubente arena in metallis argenti aurum excoqui posse. arenam cœci colorem habere, hanc teri. deinde lauari farinam. q̄ quod subsidat iterum lauari. Quidam hoc magno errore annabarium uocant, cum proprie annabaris sit sanies draconis, merientium elephantorum pondere elisi. utriusq; animalis sanguine permisto. Constat enim elephantis frigidissimum esse sanguinem, ob id se uente astu a draconibus ex pta, quam ob rem mergi in amens, q̄ bibentibus insidiantes proboscide inuoluunt, atq; in aurem morsum defigere, quoniam is tantū locus defendi proboscide nequeat. Sic a draconibus totos elephantos ebibi, sicutos concidere, et dracones sanguine iebriatos elidere, ac utrosq; pariter commori. Proboscis est porrecta corporis pars inherens naribus, quæ excepto homine, in alijs fere animalibus inuenitur. Varro inuenisse se Eryciū cum proboscide scribit in Elephanto dicitur manus, quod ea tanquam manu utatur. 30 Plynus, Resoluitur elephanti manu draconum nodos. Est q̄ alius d' mationis modus. Ab excelsa se arbore Draco in elephanti inijcit. Ille arborum, aut rupium attritum querit. Draco id senties alligat cauda, ille proboscide nodos resoluit, hic in ipsa nare caput condit, q̄ strandi uiam auferens cecat. Interdum petit oculos, ex quo fit, ut cæci plerunque elephanti fame contabescant. Proboscis ideo dicta, quod ante de pascat. Graeci enim τὸ ῥῶδον dicunt ante pascere. Mithra ergo illa ex duorum animalium sanguine Cinnabaris dicitur. Nec est alius color, qui in picturis magis proprie sanguinem reddat, ex antidotis, q̄ diuersis alijs medicinis utilissima, cum minium (quo pro annabari medici quidam utuntur) sit manifeste uenenum. A minium fit minio uerbum, quod est minio tingo, q̄ passiuum eius minior. Plynus, A censoribus in primis Iouem minioandum locari. a quo q̄ miniarī libri dicuntur, cum literæ maiores uersicoloribus fiunt. Item miniarie dicuntur loca, e quibus effoditur minium, sicut argentariae. q̄ aurariae, e quibus effoditur argentum, atque aurum, et miniarium metallum uocatur argentum, cum quo effoditur minium. Solebant ueteres minio clariore literas facere, uel in auro, uel in are, uel in marmore, etiam in sepulchris. Et sinopis inuenta primū in ponto q̄ a quo nomen habet Sinope urbe. Speciei eius tres, rubra, q̄ minus rubes, q̄ iter has media, eam, quæ ex Africa uenit Ciæculum appellant. Et Ochra, quæ fit exusta rubrica in ollis nouis luto circumlitis. Sinopidis ponticæ selibra silis luadi libris decet, et melmi graecijs duabus misis, tritisq; una p̄ dies duodecim, Leuochporum fit, hoc est Glutinum auri, cū inducitur li gno. Inter gemmas autem rubeo colore sunt carbunculi, a similitudine ignium appellati, cum ipsi non timeant ignem, ob id a quibusdam uocati Apyrotes, Qui ex ijs, languidius lucet, Libycotes appellatur. Carhedonijs sunt miore, et nigrioris aspectus, gbus si gnatis eris uniolemus. est q̄ Anthraates appellata carbonibus similis. Miri,

quod lacte uelut intermotui extinguuntur, contra perfusi aqua magis exardescunt. Cognata carbūculo est sandastro, quam aliqui Garamantidem uocant. habet uelut intransilucido stellanteris intus aureas guttas, et serē hyadū numero. quidam et sandastem nominant. Nicator Sandaphorion, alij Sandareson nuncupauerūt. Ex eodem genere et Lychnites est appellata a lucernarum accensarū praecepta gratia. probatissima in India nascitur, quā quidam remissionem carbūculū esse dixerunt. Secunda bonitate est Ionis appellata a praeclaris uoluarum oribus. Nam graeci ἰον uolā nominant, haec a sole, aut digitorū attritu ex calcata paleas, et chartarum fila ad se rapit. Et Charchedonius, quae idem facere dicitur, quā sit multo uilior, nascitur apud Nasamonas in montibus, ut uolā putant, imbre diuino, iueniturque ad repressum lunae maxime plenae. Potoria uasa ex hoc lapide fieri consueuerūt, nostra quoque etate aliquando uisa. Scalpturae contumaciter resistit, praemque ceres retinet semper. Et Sarda, quae e contrario signando utilissima est gemma uulgerris, et primum Sardibus reperta. Sardis plurimum numero urbs Lydiae est, regia olim Crasii Lydorum regis, sed laudatissima in Babylonia. alterum eius genus demum uocatur a pinguedine. Graeci enim ἐπιμύρον pro pingui accipiunt. Homerus hoc frequenter utitur. a quo ἐπιμύρον appellatur. Nec fuit in usu antiquorum gemma ulla frequentior, ut Menandri fabulae testantur. ab hac et onyx, de qua supra diximus. alia gemma Sardonyx appellata cando rem habens in sarda, quasi ungue hominis carnibus imposito, et utroque translucido. Placere nostris ob id maxime cepit, quod sola prope gemmarū scilicet non auferat cerā. Indi perforatis unguentur in collo. Claudius Caesar Smaragdo in primis uti solebat, atque Sardonyce, primus autem romanorū Sardonyce usus est prior Africanus, deinde Romanis celeberrima fuit. Persius et naturalia tendē cū Sardonyce albus, in uue. Ante pedes ideo conducta Paulus agebat sardonyce. Hinc qui sardonycem gestat, dicitur sardonyceus sicut ab annulo annulatus. Mart. Rufe uidet illum subsellia prima tenentem Cuius et hinc luces sardonycata manus. Hanc gemmam fuisse tradunt, quā Polyocrates tyrannus, cū ei omnia in uita secunda succederēt, nec unquam aliquid aduersi, quo semper fuerentis, atque ita insidiantis fortunae inuidia expiaret, annulo ligatam, nauigio in altum mare proiecit, manu sua deiecit in profundum, saltē hoc modo in uita aliquādo doliturus, At fortuna nec flecti, nec mulcari facili, id passā non fuit. Et enim pisce eximia magnitudinis eo die capto, regis in conuiuio oblato, annulus, quem dum mergeretur, deuorauerat, summo omnium, qui aderant strepore restitutus est, uentriculo piscis dum scinderetur inuentus. Visa postea Romae haec gemma fuit in Concordiae delubro cornu aureo Augusti dono inclusa, Et hyacinthus rubro colore diluto flori. a quo nomen habet, oppido quod similis et Chrysolāpu noctu ignei coloris, licet die palleat. Et Eupetolos igneus in primis colorem habens, sed caeruleo, et uinij, ac mali coloribus admixtis. Et gorgonia, quae nihil aliud est, quam Corallium, ita appellata, quoniam corallium extractum aquis ex ligno duret in lapidem, quomodo Gorgonis capite ostenso cuncta lapidescere solebant. Noctē est Persei, ac Gorgonis fabula, de qua inferius differemus. Corallium in mari rubro gignitur, et in persico, quod uocatur iace. Laudatissimum in Gallico sinu circa orchadas insulas, et in siculo circa Drepanū, et ante Neapolim, et ante Corniculum hoc quoque tempore. forma ei est fructus. color uiridis, bacca candida sub aqua, et molles. Exemplae confestim durantur, et rubescunt, quasi corna satiuā. Aut tactu, dum uiuit, prorsus lapidescere, propter quod euelli retibus, ac ferramento praecidi. Hac de causa corallium, quasi che-

ralium uocatum putant ἀπὸ τῆς χερσός, hoc est a manu, quod ea tactum lapidescat. quidam tamen potius ἀπὸ τῆς χερσός dictum uolunt, quod congestum quid, ac testaceū significat. Probatissimum eximie rubet, et quā ramosissimum est, nec scabrosū, aut lapideum. religiosum id gestamen putant, et infantiae pro amuleto alligatur. bacca quoque ex eo faciunt, quibus et in numerandis precibus sacris, quae sacrae bacca, siue per diminutionem sacrae baculae dicuntur. et in collo pro monili utuntur. et Hepisthites, quae speculi naturam habet, in reddendis imaginibus, quāque rutila Experimentū eius est, si feruentem aquam addita statim refrigeret, aut si in sole posita aridam materiam accedat. Et haematites sanguineo colore in Aethyopia principalis. et meconites, quae florem syluestris papaueris exprimit. et Nympharena urbis et gentis persicae nomen habens similis hepisthite. et telicardios colore cordis, persis maxime grata, quam maculā appellant. et caranias marini cancri colore. et triglites colore triglae, hoc est mali. Cocanus uero color est, qui exuberantiam quandam, ac splendorem ruboris ostendit dictum a cocco, quod latine granum dicitur. est enim coccus ueluti granum, quod uel ex arbuscula ilia simili, uel ex rubenti gramme nascitur olim in Galacia a fricat, ac Lusitania. Postea et in Gallia trasalpinas, nunc etiam in Peloponneso, atque alijs Graeciae locis. hic et spadius, et phanicus uocatur, quod non dissimilis sit fructui palmae arboris nondum sole incocto. Spadius enim graeci nominant amulsum ē palma cum fructu ramum. φωνίξ uero palma appellatur. a quo graeci φωνικὸν phanicū uocant. Hinc cocina, et cocinae uestes dicuntur. Mart. Cocinae famosae donas, et ianthinae moechae. idem color roseus, a Rosarum similitudine dicitur. a quo et roseus pannus, et roseae uestes appellantur. Plyn. Asini a cotu spuma collecta roseo panno, et inclusa argento uenerem stimulat. Rosa notissimus flos ē spina nascentis, siue rubo. Cernit primo inclusa grano solo cortice, quo mox inuolante, et in uiridibus alabastris fistigato, paulatim rubescens dehiscit, ac sese pandit in medio calicis sui complexa luteo apice. Ex hac fit oleum, quod rosacum dicitur, fuisseque in usu a Troianis usque temporibus testatur Homerus ῥοδόντι δὲ χερσὲν ἰλάειν, hoc est, roseo quoque unxit oleo. Item unguento quoque imponitur, de quo superius diximus, et mensarum delitijs. Quae ardentissimi coloris est, non excedens duodena folia, mulesia dicitur. proxima minus rubens Trachinia. uilior albicantibus folijs alabandica. Viliissima pluribus, et minutissimis sicionia. Est quae a foliorum multitudine centifolia uocatur, quae nec odore, nec specie probabilis habetur, nec coronis a ueteribus adhibebatur, praeter, quā ad extremos uelut cardines. Est et quae graecula appellatur a nostris, a graecis lycnis, non nisi in humidis proueniens, nec unquam excedens quinque folia, uolae magnitudine, colore nullo. Alia graecula funditur ē caule malleolaceo, folia oleacea habens, moscheuton uocant. μοσχάματα enim propagnes uocantur. inter has media magnitudine autumnalis est, quam uocant coroneolam, omnes sine odore. A rosa rosetum, et rosarium deducuntur, hoc est copia fructuum uno loco rosas gignentium, et roseum. unde roseus color, et roseus odor, et roseus pannus. et rosea, hoc est purpureae generis. et rosalia corona ē rosae facta. Rosa graecae ῥόδον dicitur. unde Rhodinum unguentum, et crimorhodon lilij generis rubens, quod graeci ῥόδον uocant. et rhododendrosi, quod ne nomen quidem apud nos inuenit latinum. Rhodophanen uocant, aut nerium. frutex est folijs amygdalae, sed maioribus, et pinguioribus, semine patenti ut cornu. intus lana est similis hyacintho, radix oblonga, qu-

fta salsa. angusta nascitur locis aquosis, & humidis, et Rhoda
 ra herba, quae caulem habet uirgae siculneae, modo geniculata-
 tum. folia uirtice in medio exalbida, eadem procedente tempo-
 re tota rubentia, florem argenteum ad similitudinem rosae. hu-
 ius coloris iter gemmas est amethysti genus, de quo paulo mox
 dicemus. & mirax rosae colore, quamuis solis radijs opposita
 uersicolor sit, & telirrhizos, quae in colore cocino candidis
 radiabus spectatur. reperitur tamen, & coloris cinerei. & rho-
 dites a rosa uocata. Graeci enim ῥόδον rosam nominant.
 Purpureus color est, qui nigricantis rosae splendore subluet.
 Ceterorum omnium colorum gratissimus, & tingendis uesti-
 bus maxime expetitus, a purpura uocatus. Purpura enim pi-
 scis est ex concharum genere, uiuit annis septennis, latet circa
 canis ortum tricenis diebus. Congregatur uerno tempore, mu-
 tuoq; attritu lentorem quandam ueluti cerae emittit, sed nobi-
 lem illum succum ad tingendas uestes in medijs fauibus ha-
 bet, minimum liquoris est in candida uena. reliquum corpo-
 ris sterile est. Uinas conantur capere, quia florem illum mori-
 tes cum uita euomunt. Lingua purpurae est longitudine digita-
 li, duritia tanta, ut reliquas conchas a caeco perforet. aqua dul-
 ci, & sicubi flumine mersa fuerint, facile necantur. alioquin
 quinquagenis diebus uiuunt captae, & salua sua nutriuntur.
 crescant celerime omnes conchae, sed purpurae praecipue, an-
 no magnitudinem implent. Maioribus purpuris detracta co-
 cha auferunt succum. minores frangunt Tirij, & ita eorum
 rorem exapiunt, qui a loco Tirius dicitur, quanquam in alijs
 quoque locis id fiat. dicitur etiam Bucinum, quando duo huius
 modi concharum genera sunt. Bucinum minor concha, ad si-
 militudinem eius Bucini, quo sonus editur. a quo nomen ace-
 pit, quod rotunditatem oris in margine incisam habeat. Purpu-
 ra rostrum habet caliculatim procurrrens, & clauatum usque
 ad turbinem, aculeis in orbem septenis, qui non sunt. Bucino,
 sed utriusq; tot orbis sunt, quot habent annos. bucinum non nisi
 si petris adheret, & circa scopulos semper inuenitur. Purpu-
 ra a Pelago pelagia uocatur. a quo & succus eius pelagium
 dicitur, sicut succus Bucini dicitur Tirius. pelagiarum aliae lu-
 tenses a luto, in quo uersantur. aliae algenses ab alga. aliae cal-
 culosae a calculo maris. aliae dialutenses, quae uario soli genere
 pasuntur. utriusq; succus ab artificibus decoquitur, atque ex-
 pumatur. dein lana tingitur. Bucinum per se damnatur, quo-
 niam succum habet remissioem, pelagio admixtum dat ei as-
 steritatem illam, nitoremq; qui queritur, rosam, sic alterum
 altero exatatur. Summa laus huius coloris est, si sanguini con-
 creto similis sit, aspectu nigricanti. Quapropter Homerus
 πορφυρον αίμα; hoc est purpureum sanguinem uocat,
 hinc uestes purpureae dictae, & tyria a loco, ubi purpura fit,
 & color ipse a matre uocatur purpura. a quo purpurissimum di-
 citur, coloris factitij genus, quo utuntur pictores, fitq; e creta
 argentaria, & cum purpuris pariter tingitur, bibitq; eum co-
 lorem celerius, quam lanae. & quoniam purpura graece πορ-
 φυρα uocatur, porphyriacus quoque pro purpureo accipitur.
 Ouidius, Et porphyriacas figere labra genis. & porphyrites
 lapis in aegypto rubens, candidis interuenientibus punctis, pro-
 pterea leucostichos appellatus, quod λευκός album dicitur,
 σίτερον pungeret. Item porphyriticus, hoc est ex por-
 phyrice lapide. et Porphyris insula in laconico mari sita, quinq;
 millibus passuum a maleae promontorio distans, eadem postea
 cythera dicta. & Porphyrio uis, quae sola morsu bibit om-
 nem cibum aqua subinde tingens. deinde pede ad rostrum ue-
 luti manu afferens, crura huic praelonga rubent, & rostra.
 Mart. Nomen habet magni uolucris tam parua giganteis. et no-
 men Prasinus purpurionis habet. Constat sane inter gigantes du-

os, praecipue principatum obtinuisse Porphyriorem, & Alcio-
 neum Prasinus quoque aurigae, cuius in Nerone Tranquillus
 mentionem facit. Prasinus purpurio dictus est. Murex quoque
 genus conchae a purpura diuersum, licet similiter uerno tem-
 pore congregetur. & lentorem quandam saluuet, latetq; circa
 canis ortum. Idem & conchilium per excellentiam dicitur. Ply-
 nius, Conchilia & purpuras omnes ora atterit. unde uestis
 tincta murice conchylata dicitur. Idem, in cochylata ueste ca-
 tera eadem sine buccino. Ponitur tamen conchilium, et pro ipso
 colore, sicut purpura, murexq;. Idem, Concharum ad purpu-
 ras, & conchylia eadem quidem est materia. Item pro genere
 ipso concharum, a quibus nomen sumpsit. Idem, Lingua pur-
 purae longitudine digitali, qua pasatur perforando reliqua co-
 chylia, muricis, siue conchylj cruor grauis in sacco est, color
 austerus in glauco. & irascenti similis mari, id ostrum di-
 citur, ab ostreis. Quapropter conchylium muricem. ostrum. in
 eadem significatione accipimus. Virg. Tyriog; ardebat muri-
 ce lana. Idem, ut gemma bibat, & sarrano dormiat ostro.
 Iuue. Horum ego non fugiam conchylia, hoc est luxuriosas ue-
 stes, et murice infectas. Sed horum nominum ratio reddenda
 est. Inter pisces quidam crusta fragili muniantur, ut sunt lo-
 custa. & cancri. Locusta sunt, quae reptantium more stant
 recto meatu, si non sit metus, cornibus ad latera porrectis. pau-
 da uero isdem erectis in latera procedunt. & inter se corni-
 bus dimicant, dictae a similitudine terrestrium, ac uolucrum
 locustarum, quae oua in terra pariunt, cum pepererint, statim
 matres innascente circa fauces uermiculo strangulantur, eodem
 tempore obeunt mares. haec serpentem quoties libuerit, singula
 necant, fauibus eius morsu apprehensis. Aristoteles. πολλαί
 δὲ καὶ τῶν ἀρπύων ἰσθαλασπιδίων τῶν μαζήτων τοῖς ὄφρασι
 λαμβάνεται τοῦ τραχήλου, hoc est, multi autem, & locustis
 uiderunt, quando aduersus serpentes pugnat, eorum fauces ap-
 prehendere. non nascuntur locustae nisi in planis, & rimosis
 locis. in India longitudine trium pedum esse traduntur, cruri-
 bus earum, atq; feminibus. cum iauerint pro ferris utuntur.
 Aliquando gregem sublata uento in stagna, seu maria dea-
 dunt. Longinqua etiam aequora traesunt, plurium dierum in
 nere continuato, tanto pennarum stridore uolitantes, ut maio-
 res ues uideantur. ingentem se penumero missibus iacturam
 afferunt, tactu multa adurentes, unde nomen habent. morsu
 uero cuncta, atque etiam tectorum fores erodentes. Appuliam
 maxime ex Africa infestant. In Cyrenaica lex est, ut ter anno
 debellantur, & in eum, qui cessauerit, desertoris pana sanata
 est. primo itaq; oua earum obtulerunt. secundo factum. tertio adul-
 tas. In insula Leno certa mensura praescripta est, quam singuli
 necare, & ad magistratus referre debeant, habentes ob id in
 ueneratione graecos, quod aduerso uolatu illarum exitio oc-
 currant. In Syria quoq; militari imperio necare eas mos est. Par-
 thi eas in cibo sumunt. uocem ab occipio emittunt, ubi in com-
 missura scapularum habere quasi dentes existimantur, q in
 ter se terendo edant stridorem. Nefas est credere diuum Ioan-
 nem, quae Reges nostri praecursorem merito uocant huius abi-
 m puritate usum in Heremo fuisse. Causa autem erroris hinc
 fluxit, quod graeci ἀρπύων modo locustis uocant. modo
 sumitates herbarum, siue arborum, hoc est teneriores partes,
 & quasi quosdam cauliculos, qui sumi in cibo solent. unde
 ἀρπύων graeci dicunt, hoc est summa decerpere. Interpret
 igitur pro cauliculo locustam posuit. Nec me latet ab historicis
 tradi, gentem quaedam esse in India, quae Pandore appellatur
 annos ducentos uiuentem in inuenta caedido capillo, in fenestrate
 nigro, contra alia quadragenos non excedentem annos, quoru
 uxores semel pariunt, Locustis eos alii, & esse perniciis. Sed a-
 bo tam

bo tam immundo uixisse sanctissimum uirum, mibi certe parū
credibile uidetur. Cancris distinguntur in amarus. cetravos. as-
chor. paguros. heralcoicos. leones. & quaedam alia ignobiliora
genera. Sunt & in phoenice hippiae uocati tantae uelocitatis,
ut consequi eos impossibile sit. octonos cancri pedes habent, om-
nes in obliquum flexos, bina brachia cum forcipibus denti-
culatis. superior pars mouetur. Inferior est prorsus immobilis.
Coctae crustam paulo duriores habent. Suntq; & Aquati-
les, & terrestres exerentes sese domatilis, quoniam oculis ca-
rent, binis corniculis iter praetentantes. Firmioris uero testae pi-
sces Conche, & Ostrea dicuntur. conche dicuntur, quae testam
lenē habent, ac politam, siue uniforniter rugatam, siue denti-
culatam. Ostrea uero, quae asperam, scabramq; quamuis ge-
nerali nomine ostrea quoque conche uocentur. Item quae ex
uno tantum latere testam habet. altero scopulis, aut lapidibus,
aut alteri materiae adherent. Nam testae ipsae duriores proprie
conche dicuntur, quales sunt coctearum. Ouidius, ostreaq;
in conchis tuta fuerit suis. Cicero de pinna loquens. Duabus
gradibus obliqua conchis, Columella implicatus conchae limax.
Vnde uasis quod genus concauum, ac superius patulum ab his
conchae similitudine concham uocamus. Plyn. puluis semper
in annos digeritur, et ex aceto maceratur, ut omnis duritia sol-
uatur, ac rursus uinditur, deinde lauatur in conchis, sicuturq;
Hinc etiam conchis dicta est faba cum cortice suo elixa, ad dif-
ferentiam fabae fresiae, quae sine cortice coquitur, a similitu-
dine uidelicet concharum. quod confracto cortice, uelut impli-
catis conchis suis carum uideatur. Martialis. Si spumet ru-
bra conchis tibi pallida testa. Lutorum coenis saepe negare po-
tes. Est autem concha graecum uocabulum, quippe graeci νό-
ζα concham dicunt νόζαλιον muricem νόζαλιόν
muricum collectorem. Itaq; purpura inter conchas potius nu-
merabitur, murices inter ostrea ob scabriam corticis, quae pro-
pter & murex pro saxo aspero ponitur, diciturq; ab asperitate
murorum. Virgilius. Et aceto murice reme obnixi crepuere.
ostrea uero, similiter a graeco appellata sunt. Nam sicut nos a
testae tejudinem uocamus, siue animal, quod ueluti testa tectum
est, siue id genus edificij, quod ex testa est compositum, uel ad
testudinis similitudinem factum, sic graeci ὀστρακὸν ἀπὸ τοῦ
ὀστρίας nominauerunt. ostrea cum quippe testa a graecis uo-
catur, unde Testaceum puumentum, uulgo nunc ostracum uo-
cant, & ostracana suffragra Atheniensium dicebantur, quod
Athenienses ea in sigillis uasis dare consueuerunt. hinc ostrea
tum pro duro, atque aspero accipimus. Plautus. Itaq; iam quasi
ostreatum terquam ulceribus gestat. & ostris, siue ostria uocatur
arbor, quae solitaria nascitur circa saxa aquosa, similis fraxi-
no cortice, & ramis, & folio, pilis tamen paulo longioribus,
crassioribusq; ac rugosis inasuris, materia dura, atque firma,
quae in domū illata, difficilis partus fieri, mortisq; miseris,
ueterum superstitio existimauit. Dicuntur etiam foemino ge-
nere ostreae. A. Cellius ostreae senescēte luna inuheres. macrae
temes. exute sunt. Crescente luna pinguescunt. hic abus in de-
litij semper habitus fuit, & palma mensarum hodie quoque
ostreis datur. Gaudent dulcibus aquis, in petrosis tamen gignū-
tur. Grandescunt crescente luna, sed priuatim circa initia aesta-
tis multo lacte praegnantia, praecipua habentur, quae spissa sunt,
nec salina sua lubrica, crassitudine potius laudantur, quam la-
titudine. Spondylus dicitur callosum illud rotundum albicans,
quod intus habent in medio, a similitudine spondyli, quod nos
uerticulum dicimus, appositum suis. ut melius nendo uertan-
tur. nam reliqua atro circumsparsa Lacina dicitur. Meliora
sunt, quae spondylum breuē habent, nec carnosum, nec fibris
lacinosum, ac tota in alio generosiora etiā existimantur am-

biente fibras purpureo crine. Parata appellantur, quia cruda
meliora sunt. Gaudent peregrinatione. Brundisina in Auer-
no meliora sunt. contra ista & suum retinere succum, & a
lucrino adoptare existimantur. In indicō mari pedalia inue-
niri prodiderunt. nomenclator nepotis cuiusdam inter ueteres
Romanos tridacna ostrea appellauit, tantae amplitudinis in-
telligi cupiens, ut ter mordenda essent. Sicut enim mor-
dere est. ostrea stomachum mirifice reficiunt, fastidio meden-
tur, molliunt aluum leuiter, cocta cum mulsō tenuissimum, qui
10 sine exulceratione sit sanant. uesciarum ulcera repurgant. Ci-
nis concharum dentes polit, ideoq; inter dentifrica numerat-
ur. Dentifricum enim uocamus, quod fricando dentium ru-
biginem tollit. Sicut Dentiscalpium, quo scalpuntur dentes, ut
penna, lentiscus, & similia. Martialis. Lentiscum melius, sed si
tibi frondea cuspis defuerit, dentem penna lenare potest. Ab
ostreis ostrearius panis dicitur, quo ueteres cum ostreis uesci so-
lebant. Varia sane panis genera apud ueteres fuerunt. Aliquan-
do ab obsonijs nomen habebat, ut ostrearius. Aliquando a de-
litij, ut Artolaganus. nam graeci ἀρτοζον γαιονεμ. λα-
20 νοίον luxuriam dicunt, & ab hoc lagana, quae ex candida
farina fiunt. tenuissima ad patinarum usum. Quidā a lag-
nis potius dictum Artolaganum putant propter candorem. nō
nunquam a festinatione, ut speusticus ἀπὸ τοῦ σπείδειν, quod
accelerare significat. hic qualis sit, docet Cato, speusticum pa-
nem sic facto, Manus, mortariumq; bene lauato. Farinam in
mortarium indito. aquā paulatim addito, subigitoq; pulchre,
ubi bene subegeris, defingito, coquitoq; sub textu. Saepē etiam a
coquendi ratione, ut Furnaceus, qui in furno coquitur. subcine-
ricus, qui sub cinere, Foacius, qui in foco. Artoptisus, qui in
30 clibano. licet enim κλιβανος hoc est clibanus apud grae-
cos furnum significet, nos tamen clibanum uocamus instrumē-
tum, quo aliquid coquitur sub textu, quod ex ferro fieri solet.
Saepē etiam operae sigulino. Plyn. Lini cortices clibanis, & fier-
nis praebent usum. mulieres, quae ita panem coquebant, arto-
ptae nominabantur. ἀρτος enim panis est. ὀπῶν coquo.
Plaut. Dromo desquama pisces, tu Macherio congrum, mare-
nam ex dorsa quantum potes, ego hic artoptam ex proximo utē-
dam peto. Plerunq; etiam ab ijs, qui eo utuntur, nomen habet,
ut parthicus, quod a parthis aduectus sit, alij hunc Aquati-
40 cum uocant, quoniam aquam trahit obtinuem, & spongiam
inanitatem. Item panis militaris, quo milites in expeditione
utebantur. qualis hic esset, indicat. Plynus. Lex (inquit) natu-
rae certa est, ut in quocunq; genere pani militari tertia portio
ad grani pondus accedat. Saepē etiam ab ordine. hinc Prima-
rium panem, & secundarium dicimus. Suetonius de Augusto.
abi minimi erat, ac ferē uulgaris, secundarium panem, & pi-
sciculos minutos, & caseum bubulum manu pressum, & fi-
cus uiridis biferas maxime appetebat. Horatius. Viuat sili-
quis, & pane secundo. hic etiam abarius panis appellatur, hoc
50 est uulgaris, & qui omnium abus est. Nonnunquam ab ipsa
specie panis, unde secundo coctus a scabricae Rubidus uocatur,
idem dicitur nauticus, quod eo utuntur nautae, quia diuturnior
est, nec tam facile contrahit situm. Interdum etiam a tritici gene-
re. Vnde Sitanius panis dicitur ex nouo frumento. intra trime-
stre a tempore messis factus. Graeci enim σίτον frumen-
tum dicunt. uior nouum. hinc σιταριος quasi σίτος
uior. Item, triticeus panis ex tritico. Hordeaceus ex hordeo.
Siligineus ex siligine. fermentatus praeterea panis dicitur, qui
fit addito fermento. Graeci ab ipso tritico ἀτόχυρον nomi-
nant, sicut e contrario ἀζυμος hoc Azimum sine fermen-
60 to. ζυμὴ enim fermentum uocatur. Panis autem, ut V ar-
ro existimat, a pascendo appellatus est. unde & Pappa deducit

itur, qui proprie cibus est puerorum, unde fit Pappo uerbū,
 hoc est edo, cibum sumo. Plau. Nonno liberto opus est, quod pappet. Pl. pappabit, praebebo cibum. A panis panifex deriuatur,
 qui panem facit, & panificum ipsa panis factura, & panificae mulieres, quae faciunt panem. et Paphillus, quasi paruus panis per diminutionem. Panibus ueteres redimebant caput equi immolati, quando Idibus Octobris in Campo martio sacrificium fiebat, ob frugum euentum, & equus potius, quam bos immolabatur, quod bos frugibus parandis est aptus. Item a panis Pando uerbum, ut Varro existimat, quod significat aperio, patefacio, quod apud ueteres, qui ope indigeret, & ad asylum Cereris confugisset, panis ei dabatur. pandere itaque dictum est, quasi panem dare, & quod nunquam finum tabulis clauderetur. pandere pro eo, quod est aperire usur patū. ab hoc Pandana porta Romae dicta quod semper pateret. Virgilius. Et pandas ratibus posuere carinas. Et Empanda ueterū dea, quod rebus patentibus praeesset, et Pandiculari, quod est toto corpore ositate, atque extendi. a quo pandiculatio huiusmodi ositatio, & pandicularis dies. qui & communicius dicebatur, in quo communiter omnibus dijs sacrificabatur. Et pantices fluxus uentris, quod uenter pādatur. Et composita expando notae significationis. a quo ex passum dicimus extensum. Et propando eiusdem significationis. Et Repando. a quo Repandum dicitur, quod retrorsum patet. Quidam etiam a pane panum dictum existimabant, ob formam, ac rotunditatē. Etenim panus trame inuolucrum, quo panis texuntur. a quo pannula, & pannicula per diminutionem dicuntur. Lucretius. Foris, sub tegminis panus est. Plinius. e ramus praearum arborum instar panicularum nucamenta squamatum dependent. Ab huius similitudine etiam tumor inguinum panus appellatur. A franis. Quam plenam papula. panum. Tympanum. Ponius. Qui miserum miseriorem reddidit, quam panus puerum. pueri enim difficiliter patiuntur hoc genus morbi. Plinius. Et laterium. parondas, et panos sanat. parotis apostema est secundum aurem. Nam graeci παρὰ dicunt ad, ōtra aureis. A panio autem, hoc est trame inuolucro pannum putant appellatum, a quo pannosus dicitur uili, ac sordida ueste indutus, & panno potius tectus, quam ueste amictus. Apuleius, pannosus. squalidus. capillator solito. & panneus, qđ ex panno est, unde panneae uestes dicuntur. sicut laneae, & bombicane, & panniculus paruus pannus. a quo pannicularia (ut Vlpiano placet) appellantur ea, quae in custodia recipiuntur secum attulit. ut uestem, quam indutus fuerit, qui ad supplicium dicitur, aut numos, quos uictus sui causa habuerit in promptu, aut leuiter annulos, hoc est qui rem non excedunt auroreorum quinque. Sed, ut ad propositum redeamus, Muricius, siue Conchylij liquor, qui & ostrum dicitur, temperatura artificis adhibita, ferē purpureus fit, hoc est in uiolaceum tendens. Sed haec apud auctores saepe confunduntur, Muricem, & ostrū, & Tyrium pro purpura ponentes. Ab ostru ostrinae uestes, hoc est purpureae dicuntur. Turpiliius. Interea inspexit uirginem uectari in capite riculam indutam ostrinam, hic indutus Supparum. Eadem Sarrane, hoc est Tyriae uestes uocantur. Quod sarrā olim tyrus dicebatur. Iuuenalis. Aut pictae Sarrana ferentem Ex humeris aulae togae. Virgilius. Et sarrano dormiat ostru. Sarnus uero fluminus est Campaniae oriens a Sarno monte. a quo Sarrastes populi cognominati. Virgilius. Sarrastes populus, & quae rigat a quora Sarnus. Sarracum uehiculi genus est, quo ligna, & lapides uehi consueuerunt. Iuuenalis. Longa uiscat sarraco ueniente abies. Purpura in uiole colorem tendens uiolacea dicitur. Cornelius Nepos. Me iuuenē uiolacea purpura uigebat. Plautus flamma

ri uiolari ueste. a quo uolarū dicuntur, uiolacei coloris infectores, huic successit Dibapha tyria. hoc est purpura bis tincta. Ais enim apud graecos significat bis, βασι tinctura. reprehensus est Lanius Spinter adilis curulis, qđ primus hoc genere in praetexta usus fuisset. Eadem dicitur ianthina. Graeci enim cum cetera uolarum genera proprijs nominibus uocent. ut ἰον μέλαν uiolam nigram ἰον λευκὸν uiolam albam ἰον ξανθὸν uiolam luteam, solam purpuream generali uocabulo ἰονυθὸς appellant, hoc est uiolam florē. Hinc igitur ianthina dicimus. Martialis. Coctina famosae donas, & Ianthina mæchæ. Plinius, ex ijs uolis, quae sponte apricas, ac macris locis proueniunt, purpurae latiore folio statim ab radice carnosae exeunt, solaeq; graeco nomine a ceteris discernuntur appellatae ita, ut ab his ianthina uestis. Item Amethystina appellatur, a colore gemmae, quae dicitur Amethystus. haec purpurea est, & colore uiole, dicta Amethystus, quasi nimine ebria ἀπό τοῦ α privatiua particula, & μέθης ebrius. Ratio autem nominis est, quod, cum usq; ad uim colorem accedat, prius tamen, quam eum degisset, in uiolam desinit. Quamuis Magorum uanitas resistere hanc gemmam ebrietati promittat, ideoq; uocatae Amethyston. fulgor quidam in ea purpurae est non ex toto igneus, sed in uim colorem deficiens, & uiole similis. huius coloris similitudinem tingendo reddere officinae conantur. Alterum earum genus ad hircynthos descendit, quem colorem Indi Saxon appellant. & talem gemmam Sacondion. Diluitor ex ea Sapiros nominatur, eadem & Parantes. Eas, quae excellent colore, quidam Paederotas, hoc est puerorum amores. Alij Anterotas, quasi nutuos amores. non nulli Veneris gemmam appellant. Hoc differunt ab hyacinthis, quod ille mians in Amethysto uiolaceus fulgor, in hyacintho dilutus est. primo aspectu grauis, sed ante, quam intuetur, euanescent. De Amethystina lana locutus est Martialis. Ebria sidoniae cum sim de sanguine conchae, Non uideo quare sobria lana uocer. Plyn. Amethystinum colorem dicimus, qui in uiole, et ipse in purpureū uocat, quemq; Ianthinū appellamus. Est etiā alius color, qđ tyrianthinus uocatur, quādo absolutus Amethystus rursus tyrio inebriatur, & gemmatae luxuria facit ex utroq; improbum nomen. penitentia hoc primum inuenit, dū artifex, quod damnabat, mutare conatur. sicut Cocco tinctum tyrio tingere ueteres inueniunt, ut fieret (quod supra diximus, Byssinum. Est & aliud uiolaceae gemmae genus, quod uocant Ion, sed raro saturo colore luca. apud Indos inuenitur. Phytas quoq; sicut colorem habet. Item alius color est in purpuram inclinans, qui Molochinus dicitur, quod Maluae flori similis sit, quasi Malachinus. Graeci enim μαλάχην Maluam appellant. Caecilius, Caratfina. Molochina. Hinc Molochinarios Molochini coloris infectores Plautus appellat. Maluae duo genera sunt, Satina, & Syluestris, haec folij amplitudine discernuntur, Maiorem graeci Malopem uocant, Alteram ab emolliendo uentre Malachem, μαλάειν enim subigere, & mollire est. Hinc μαλακὸς mollis, μαλακία mollitia dicitur. Martialis. Vtere lactuicis, & mollibus utere maluis. Nam faciem durum Phaebe catantis habes. E syluestribus uero grande folium est, & radices albae Althea uocatur, & a quibusdam ob excellentiam efficitur Aristalthea, quod graeci ἄπισσιν optimum dicunt. Folium Maluae Scorpionibus inpositum torporem affert. Tradunt si quis quotidie sicut eius Cyathum dimidium sorbeat, omnibus morbis curaturum. Ideo herba haec Omnimorbida dicitur. Constat parturientes folijs eius substratis celerius solui. Sed mox post partum reuocanda esse, ne uulua sequatur. semen eius, quae uiculis est aspersum cubili auiditates faminarum in infinitum augere Xenocrates scribit,

10

20

30

40

50

60

crates scribit, Radice eius, si circa dentem, qui doleat, sepius pu-
 pgeris, desinet dolor. Maluæ succus mulieribus cauendus est,
 dum sunt prægnantes, quoniam cum adipe Anseris sumptus
 abortum facit. Idem semen Maluæ tritum adalligent brachio
 eorum, qui uel arrigere, uel genitale continere non possunt. Il-
 lud magis mirum, quod, si quis in aqua Altheæ radicem posue-
 rit, addens aut sub diuo, atque elactescit. Mala sso uerbum, quod
 mollire, subigere, maturare significat, Latini quoque usurpant,
 A quo fit compositum Commalasso, quod est exerceo, mature-
 facio. Varro, in dolore Adiphoron esse, quod philosophia com-
 mala saret eam partem, quæ conciti cupiditatibus solet. Vbi
 obiter notandum est Adiphoron indifferetem significare. A
 Mala sso fit malacia, quo Latini quoque utuntur. Vnde Mala-
 ciam maris dicimus, cum fluctus omnino quiescunt, quod nul-
 lus uitandi mali omnino gratia Bonaciam uocat. Item mollities
 illa mulierum, cum grauidæ sunt, et desiderio insolitum ali-
 quid gustandi mouentur. Plinius. Ex petiur malum punicum
 in grauidarum malacia, et mala ssa, quo molluntur a poste-
 mata, et maturefiunt, de quo superius diximus, et malta,
 uel calx cum arena, et aqua, uel pix cum cera mista, uel aliqd
 aliud simile. Reperitur etiam mala sso uerbum, quod signifi-
 ca emollio. Plautus. Ah nimium ferus es, mala ssa standus es. Ful-
 uis color est ex rufo, ac uiridi mistus. Vnde filii leones dicitur.
 huius coloris lapilli sunt, qui leontii, et pardalii uocantur,
 a Leonis, et Pantheræ colore. Luteus est dilutior rutilus, qua-
 li est color auri, unde Luteus dicitur uidetur, quasi dilutus.
 Hinc uolæ eius coloris Luteolæ appellatæ, et Lutea herba,
 qua Chrysoalla tingitur, quæ natis a lini, seu lanæ habet ad-
 succam bibendum, et utellum in oïo, Ouiluteum uocamus,
 idem color cerinus appellatur a ceræ colore. Plautus, Pluuia-
 tile, aut Cumantle. Cerinum, aut Gelinum, et a Mustella mu-
 stellinus. Terentius, uetus ueteris coloris mustellino,
 et a meli colore siue a Melo insula, unde afferebatur melinû,
 et pigmentum ipsum neutro genere melinum. Quidam tam-
 melinum colore uolunt esse medium inter album, et fuscum,
 qui dicitur Giluis. Virgilius. Color deterrimus albis, et gi-
 luo. et a croco Croceus a quo Crocotula uestes, Plautus, patu-
 gram calulam, aut Crocotulam. Dicuntur etiam Crocotæ. Vnde
 crocotæ huiusmodi uestium infectores. Plautus, Qui in-
 dunt infectores crocotæ. Crocotillum uero ueteres exile ualde
 dicebant. Plautus. Extortis cum crocotillis cruscis. Idem
 color et Flammeus appellatur. Plinius. Lutei uideo honorem
 antiquissimum in nuptialibus flammeis totum foemnis con-
 cessum. Hinc Flammea appellabant uestimenta lutei coloris,
 quibus Flaminiæ utebantur. A quo et uestes, quibus amice-
 bantur noue nuptæ, similiter uocabantur, erantque Flaminiæ
 uestibus similes, quod boni omnino gratia institutum est, quoni-
 a Flaminiæ non licebat facere diuortium. Erat autem Flami-
 niæ Flaminis uxor a flameis Flamearij uocati coloris flamei
 infectores, sicut uolarij, qui uiolacæ tingunt. Flamen dialis sa-
 cerdos erat Iouis, sic dicitur, quod filo assidue uelaretur, quasi
 filamen. Erant enim Flamines capite uelato semper, caputque
 filo anctum habebant. Dialis autem a dijs Ioue, a quo uita
 dari putabatur hominibus, huic Fabam nec tangere licebat,
 nec nominare, quod ea putaretur ad mortuos pertinere. nam
 et Lemuribus iactur, laruisque, et parentalibus adhibetur, et
 in flore eius luctus litera apparere uidetur. Hebetare quoque
 sensus existimatur, et in somnia facere, propter quod pytha-
 goricæ sententiæ damnatur, uel sicut alij tradunt, quoniam in
 ea sunt mortuorum animæ, propter quod parentando assumi-
 tur, quod genus libi Fabacæ a ueteribus uocabatur. Hinc uxor
 eius Flaminiæ uocata, et ab hoc Flaminiæ sacerdotula, quæ